

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết

Thực hiện Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 58-NQ/TW), 02 năm qua, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trong toàn huyện tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai các văn bản, chương trình hành động, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh và huyện về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

Tập trung quán triệt, triển khai Quyết định số 2999/QĐ-UBND ngày 09/8/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-CP ngày 03/02/2021 của Chính phủ và Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị, và Chương trình hành động số 22-CTr/HU ngày 26/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

2. Công tác chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 5669/QĐ-UBND ngày 29/9/2021 về việc ban hành Kế hoạch hành động của UBND huyện thực hiện Kế hoạch hành động của UBND tỉnh và Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Hằng năm, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, cơ quan, đơn vị cấp huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Đồng thời, xác định các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp để thực hiện hiệu quả Nghị quyết. Các phòng, cơ quan, đơn vị cấp huyện, UBND các xã, thị trấn đã cụ thể hóa bằng các kế hoạch, chương trình phù hợp với đơn vị, địa phương.

3. Việc xây dựng và ban hành các văn bản triển khai thực hiện Nghị quyết

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo hoàn thành (tham mưu ban hành hoặc ban hành) một khối lượng lớn các chương trình, đề án, quy hoạch, kế hoạch¹, để phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025, và những năm tiếp theo.

Việc thể chế hóa về mặt chủ trương, chính sách, tinh thần của Nghị quyết số 58-NQ/TW, Chương trình hành động số 11-CTr/TU ngày 28/02/2021 của Tỉnh ủy, vào tình hình thực tế ở địa phương đã góp phần đổi mới tư duy, nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân và doanh nghiệp về đường lối, chủ trương, cơ chế chính của nhà nước nhằm xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030 là tỉnh giàu đẹp, văn minh và hiện đại; một trong những trung tâm lớn của vùng Bắc Trung Bộ và cả nước về công nghiệp năng lượng và chế biến, chế tạo; nông nghiệp giá trị gia tăng cao; dịch vụ logistics, du lịch, giáo dục và đào tạo, y tế chuyên sâu và văn hoá, thể thao; một cực tăng trưởng mới cùng với Hà Nội, Hải Phòng và Quảng Ninh tạo thành tứ giác phát triển ở phía Bắc của Tổ quốc; nơi người dân có mức sống cao hơn bình quân cả nước, các giá trị di sản văn hoá và lịch sử được bảo tồn, phát huy; quốc phòng, an ninh được bảo đảm vững chắc; các tổ chức đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Tầm nhìn đến năm 2045: Thanh Hóa là tỉnh giàu đẹp, văn minh và hiện đại; tỉnh phát triển toàn diện và kiểu mẫu của cả nước.

¹ Nghị quyết tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng và hệ thống chính trị để huyện Triệu Sơn thành huyện nông thôn mới vào năm 2022; Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Kế hoạch hành động thực hiện: Chương trình phát triển công nghiệp, Chương trình bảo vệ môi trường, Chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới, Khâu đột phá về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, Khâu đột phá về đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng; Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Đề án phát triển các sản phẩm OCOP giai đoạn 2021 - 2025; Đề án nâng cao chất lượng, sức mạnh tổng hợp của lực lượng vũ trang huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Đề án đặt tên đường, phố và công trình công cộng thuộc thị trấn Triệu Sơn và thị trấn Nưa; Đề án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025; Đề án xây dựng trường THCS Triệu Thị Trinh thành trường chất lượng cao huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Đề án quy hoạch xây dựng vùng huyện Triệu Sơn; Chỉ thị của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng trong quản lý đầu tư công trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025; Chỉ thị của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng trong quản lý ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch hành động thực hiện khâu đột phá về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025; Chỉ thị của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng trong phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 05 năm giai đoạn 2021 - 2025.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

Qua 02 năm thực hiện Nghị quyết số 58-NQ/TW, trong bối cảnh có nhiều thuận lợi, nhưng cũng gặp không ít khó khăn, thách thức đan xen; song, được sự quan tâm của lãnh đạo tỉnh, sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của Huyện ủy, HĐND huyện, sự chỉ đạo, điều hành sáng tạo, linh hoạt, hiệu quả của UBND huyện, sự nỗ lực của các phòng, cơ quan, đơn vị, địa phương, sự đồng hành của cộng đồng doanh nghiệp và sự chia sẻ, ủng hộ của Nhân dân, huyện Triệu Sơn đã vượt qua khó khăn, đạt được nhiều thành tích, kết quả quan trọng và toàn diện trên các lĩnh vực. Nhiều chỉ tiêu chủ yếu về kinh tế - xã hội đề ra đạt và vượt so với kế hoạch, trong đó nổi bật là: (1) Chính quyền từ huyện đến cơ sở đã tập trung cao cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 với một tinh thần quyết liệt, bài bản, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh; (2) Tổng giá trị sản xuất ước tăng 16,12% so với năm 2020; (3) Thu nhập bình quân đầu người ước đạt 48,32 triệu đồng; (4) Thành lập mới 108 doanh nghiệp, vượt 54,3% kế hoạch tỉnh giao; (5) Thu ngân sách nhà nước gấp 2,61 lần so với dự toán tỉnh giao; (6) Chương trình xây dựng nông thôn mới đạt kết quả nổi bật, có thêm 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 02 thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu; đặc biệt, ngày 10/02/2022, Thủ tướng Chính phủ đã ký Quyết định số 174/QĐ-TTg về việc công nhận huyện Triệu Sơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020; (7) Quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm. Cải cách hành chính; công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được quan tâm; (8) Đã quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời, cụ thể hóa các nghị quyết của Đảng, với tinh thần “trước Đại hội đưa cuộc sống vào nghị quyết, sau Đại hội đưa nghị quyết trở lại cuộc sống”; đồng thời, đã tập trung chỉ đạo hoàn thành (tham mưu ban hành hoặc ban hành) một khối lượng lớn các chương trình, đề án, quy hoạch, kế hoạch, ...; trong đó, đã tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả Quy hoạch xây dựng vùng huyện đến năm 2045 và Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 huyện Triệu Sơn sau khi được UBND tỉnh phê duyệt. Kết quả cụ thể như sau:

1. Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19, bảo vệ an toàn tính mạng, sức khỏe của Nhân dân, tạo điều kiện thuận lợi để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội

UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và ngành y tế nên đã kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện.

2. Phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh

2.1. Về kinh tế

- Tốc độ tăng giá trị sản xuất ước đạt 16,12% (mục tiêu: 16,0%); thu nhập bình quân đầu người ước đạt 48,32 triệu đồng (mục tiêu: 47,0 triệu đồng).

- Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản tiếp tục phát triển, giá trị sản xuất ước đạt 2.062,3 tỷ đồng, vượt 0,73% kế hoạch. Năng suất lúa bình quân trong năm đạt 62 tạ/ha, cao nhất từ trước đến nay (tăng 3,1 tạ/ha so với năm 2020); tổng sản lượng lương thực đạt 122,3 nghìn tấn, vượt 6,3% so với kế hoạch. Đã chuyển đổi 465,5 ha đất lúa kém hiệu quả sang trồng cây khác và nuôi trồng thủy sản; tích tụ, tập trung đất đai được 303 ha (mục tiêu: 250 ha) để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, vượt mục tiêu 21,2%. Giá trị sản phẩm trên một ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản đạt 135,3 triệu đồng (mục tiêu: 135 triệu đồng).

- Sản xuất công nghiệp tăng khá, giá trị sản xuất ước đạt 8.772,5 tỷ đồng, tăng 22,5% so với năm 2020.

- Môi trường đầu tư kinh doanh được cải thiện, đã thành lập mới 108 doanh nghiệp, vượt 54,3% kế hoạch tỉnh giao. Huy động vốn đầu tư phát triển trên địa bàn ước đạt 3.514 tỷ đồng (mục tiêu: 3.500 tỷ đồng), tăng 55,2% so với năm 2020.

- Thu ngân sách vượt kế hoạch và cao nhất từ trước đến nay, ước đạt 912,2 tỷ đồng gấp 2,61 lần dự toán tỉnh giao, bằng 162,5% dự toán huyện giao, tăng 178,3% so với năm 2020. Chi ngân sách ước đạt 2.036,5 tỷ đồng bằng 212,4% dự toán tỉnh giao, bằng 150,4% dự toán huyện giao, tăng 30,2% so với năm 2020.

- Công tác quy hoạch đạt kết quả quan trọng, như: Quy hoạch xây dựng vùng huyện Triệu Sơn đến năm 2045; Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 huyện Triệu Sơn đã được UBND tỉnh phê duyệt.

2.2. Các hoạt động văn hoá - xã hội được quan tâm chỉ đạo; an sinh xã hội được đảm bảo, đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân cơ bản ổn định

- Hoạt động văn hóa, thông tin đã có sự đổi mới, tập trung thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và của huyện.

- Ngành giáo dục đã thực hiện linh hoạt phương án dạy học và phòng, chống dịch Covid-19. Chất lượng giáo dục toàn diện được nâng lên ở tất cả các cấp học, bậc học; chất lượng giáo dục mũi nhọn ổn định và phát triển: cấp THCS đứng thứ 7 toàn tỉnh; cấp THPT thuộc nhóm dẫn đầu của tỉnh, trong đó có 3 trường THPT nằm trong top 15 của tỉnh; Trung tâm GDNN - GDTX Triệu Sơn đứng đầu toàn tỉnh. Đến nay, số trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện là 104/108 trường, đạt tỉ lệ 96,3% (mục tiêu: 93,5%).

- Ngành y tế đã chủ động triển khai thực hiện tốt công tác y tế và phòng, chống dịch Covid-19. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 95,22%.

- Công tác an sinh xã hội được quan tâm triển khai thực hiện; đặc biệt, là việc thực hiện hỗ trợ cho người lao động và doanh nghiệp gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP và Nghị quyết số 116-NQ/CP của Chính phủ. Trên địa bàn huyện, đời sống Nhân dân cơ bản ổn định, tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 0,92% vượt kế hoạch (2,0%).

2.3. Công tác quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội, nội chính, tiếp dân được quan tâm chỉ đạo

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững ổn định; phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc tiếp tục được duy trì và phát huy, tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự đạt 90,2% (mục tiêu: 80,0%).

- Công tác nội chính, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm chỉ đạo.

3. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đạt kết quả nổi bật

Đến nay, 100% số xã trên địa bàn huyện đã được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, trong đó, có 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (xã Đồng Tiến, Đồng Lợi và Vân Sơn); đặc biệt, huyện Triệu Sơn đã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 (Quyết định số 174/QĐ-TTg ngày 10/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ), về đích trước 01 năm so với Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Tốc độ tăng giá trị sản xuất tuy đạt khá nhưng vẫn chưa tương xứng với tiềm năng, thế mạnh của huyện. Chỉ số năng lực cạnh tranh các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện (DDCI) tỉnh Thanh Hóa năm 2021, huyện Triệu Sơn chỉ xếp ở nhóm khá.

- Công tác chỉ đạo, quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản và môi trường ở một số đơn vị, địa phương chưa thực sự hiệu quả; công tác chuyển dịch cơ cấu cây trồng, đổi mới hình thức tổ chức sản xuất nông nghiệp chưa rõ nét, chưa có sản phẩm chủ lực trong lĩnh vực nông nghiệp.

2. Nguyên nhân

- Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, nhất là trong các đợt giãn cách xã hội, một số ngành bị ảnh hưởng nhiều, như: dịch vụ, du lịch, vận tải hành khách, ...

- Thiếu các giải pháp khả thi trong huy động các nguồn lực, nhất là nguồn lực xã hội hoá và thu hút các nhà đầu tư chiến lược.

- Một số cấp ủy, chính quyền cấp xã, nhất là người đứng đầu chưa quyết liệt, thiếu chủ động, sâu sát trong thực hiện nhiệm vụ; thiếu kiểm tra, giám sát, nên hiệu lực, hiệu quả chưa cao.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Xây dựng Triệu Sơn trở thành huyện phát triển kinh tế nhanh và bền vững, thuộc tốp đầu của tỉnh với công nghiệp chế biến là trọng tâm; nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; đa dạng các loại hình dịch vụ, thương mại

- Về lĩnh vực nông nghiệp: tăng cường triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả Quyết định số 1171/QĐ-UBND ngày 18/3/2021 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình số 12-CTr/HU ngày 16/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025; xây dựng và tổ chức thực hiện hiệu quả Đề án phát triển nông nghiệp huyện Triệu Sơn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; tập trung chỉ đạo, triển khai quyết liệt, thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 11/01/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Tăng cường tổ chức triển khai và thực hiện hiệu quả Đề án phát triển các sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025 (Quyết định số 1919/QĐ-UBND ngày 26/4/2021 của UBND huyện).

- Về lĩnh vực công nghiệp - xây dựng: tăng cường triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả Quyết định số 1648/QĐ-UBND ngày 06/4/2021 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình số 13-CTr/HU ngày 16/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển công nghiệp trên địa bàn huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025.

- Về lĩnh vực dịch vụ: tập trung đẩy mạnh liên kết tiêu thụ sản phẩm với các siêu thị, trung tâm thương mại trên địa bàn tỉnh, tạo thị trường ổn định cho các sản phẩm của huyện có tiềm năng, lợi thế. Tập trung nâng cao chất lượng, đa dạng hóa sản phẩm du lịch, trọng tâm là du lịch sinh thái cộng đồng và du lịch di sản văn hóa tâm linh.

2. Phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội của huyện

- Tăng cường triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả Quyết định số 3929/QĐ-UBND ngày 24/7/2021 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Kế hoạch số 16-KH/HU ngày 22/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện khâu đột phá về đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025. Xây dựng và triển khai thực hiện hiệu quả Đề án quản lý và phát triển kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn.

- Đẩy mạnh thu hút nguồn vốn xã hội hóa đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là hình thức đầu tư theo phương thức đối tác công tư (PPP).

- Tập trung rà soát, bổ sung, hoàn chỉnh hệ thống các quy hoạch, đặc biệt là quy hoạch đô thị và quy hoạch các cụm công nghiệp trên địa bàn huyện.

- Tập trung huy động, bố trí và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và hoàn thành các dự án giao thông trọng điểm, có ý nghĩa lớn đối với phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

3. Thu hút và sử dụng hiệu quả các nguồn vốn đầu tư từ các thành phần kinh tế cho phát triển kinh tế - xã hội trên cơ sở đột phá về cải cách hành chính, cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh

- Tăng cường triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả Quyết định số 5101/QĐ-UBND ngày 10/9/2021 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Kế hoạch số 17-KH/HU ngày 22/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện khâu đột phá về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025.

- Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển doanh nghiệp huyện Triệu Sơn giai đoạn 2022 - 2025.

- Tăng cường giải pháp trong công tác giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án; thực hiện bàn giao mặt bằng sạch theo đúng cam kết với các doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Tạo điều kiện thuận lợi để kinh tế tư nhân phát triển, thực sự trở thành động lực quan trọng, tạo đột phá trong phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Nâng cao hiệu quả hoạt động của kinh tế tập thể, với nòng cốt là hợp tác xã, theo hướng phát triển các hình thức hợp tác, liên kết, hình thành các chuỗi giá trị từ sản xuất, chế biến đến tiêu thụ sản phẩm.

4. Phát triển giáo dục và đào tạo; đẩy mạnh ứng dụng khoa học và công nghệ; nâng cao chất lượng dịch vụ y tế

- Nâng cao chất lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, tập trung nguồn lực xây dựng và hoàn thiện các thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở; bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa.

- Triển khai, thực hiện hiệu quả Đề án nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025; Phương án quản lý và phát huy giá trị di tích lịch sử Đền Nưa - Am Tiên và các di tích lịch sử trên địa bàn huyện.

- Tập trung phát triển giáo dục theo hướng chuẩn hóa, xã hội hóa; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; giữ vững thành tích giáo dục mũi nhọn. Tiếp tục tổ chức, triển khai thực hiện hiệu quả Đề án xây dựng trường THCS Triệu Trinh thành trường chất lượng cao huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 (Quyết định số 3580/QĐ-UBND ngày 06/7/2021 của UBND huyện). Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên dạy nghề, chú trọng đổi mới phương pháp đào tạo, gắn lý thuyết với thực hành.

- Phát triển nhanh các dịch vụ y tế chất lượng cao; tăng cường thu hút nguồn lực xã hội hóa trong lĩnh vực y tế; tăng cường đẩy mạnh ứng dụng kỹ thuật cao vào khám, chữa bệnh; hằng năm, bố trí cán bộ tham gia đào tạo, bồi

dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; tăng cường liên kết, tranh thủ sự hỗ trợ của các bệnh viện tuyến tỉnh, tuyến Trung ương để đẩy nhanh chuyển giao ứng dụng khoa học kỹ thuật và công nghệ tiên tiến vào khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân.

- Xây dựng và triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch hành động về nâng cao năng lực ứng dụng và chuyển giao tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện. Tăng cường hợp tác với Viện Nông nghiệp Thanh Hóa, Trung tâm Nghiên cứu khảo nghiệm và dịch vụ cây trồng - Viện Nông nghiệp Thanh Hóa trong chuyển giao, ứng dụng khoa học và công nghệ.

5. Tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên và bảo vệ môi trường; chủ động phòng, chống thiên tai, ứng phó có hiệu quả với biến đổi khí hậu

- Tăng cường triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả Quyết định số 1771/QĐ-UBND ngày 14/4/2021 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình số 14-CTr/HU ngày 16/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về bảo vệ môi trường huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025.

- Khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia đầu tư các dự án, công trình xử lý chất thải, xử lý ô nhiễm và bảo vệ môi trường. Tiếp tục triển khai hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/HU ngày 30/6/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong việc thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện giai đoạn 2020 - 2025; tăng cường kiểm tra việc chấp hành quy định về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh. Tập trung hoàn thành đầu tư, đưa vào hoạt động công trình xử lý rác thải sinh hoạt tập trung của huyện tại xã Vân Sơn, Thái Hòa.

- Tập trung quản lý, khai thác và sử dụng hợp lý, hiệu quả các nguồn tài nguyên; rà soát các dự án đã được nhà nước giao đất, cho thuê đất, chấp thuận chủ trương đầu tư và xử lý nghiêm các vi phạm trong sử dụng đất. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tăng cường quản lý, giám sát các hoạt động khai thác khoáng sản, trọng tâm là khai thác đất đồi.

- Chủ động xây dựng các phương án phòng chống thiên tai; kịp thời ứng phó, khắc phục hậu quả khi có thiên tai xảy ra trên địa bàn.

6. Tăng cường liên kết, hợp tác với các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh và các trung tâm kinh tế động lực của tỉnh

- Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển du lịch huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. Phối hợp với các sở, ngành liên quan rà soát, đề xuất UBND tỉnh các chính sách ưu đãi đầu tư phát triển Khu du lịch văn hóa tâm linh Ngàn Nưa, hình thành các khu

dịch vụ du lịch phức hợp, giải trí chất lượng; thí điểm tổ chức kết nối tuyến du lịch: Đền Nưa, Am Tiên (huyện Triệu Sơn) - Lam Kinh (huyện Thọ Xuân) - Suối cá Cẩm Lương (huyện Cẩm Thủy) - Thành nhà Hồ (huyện Vĩnh Lộc) - Thành phố Thanh Hóa - Thành phố Sầm Sơn.

- Nghiên cứu, đẩy mạnh các lĩnh vực hợp tác, liên kết phát triển kinh tế - xã hội, chú trọng đến hoạt động quảng bá, xúc tiến đầu tư, thương mại, phát triển du lịch, tiêu thụ hàng hóa nông, lâm, thủy sản.

- Tăng cường liên kết, hợp tác với 4 trung tâm kinh tế động lực của tỉnh, nhằm khai thác và phát huy hiệu quả, tiềm năng, lợi thế của huyện, trọng tâm là liên kết với Trung tâm động lực phía Tây (Lam Sơn - Sao Vàng) để phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; liên kết với Trung tâm động lực phía Bắc (Thạch Thành - Bỉm Sơn) để phát triển nông nghiệp quy mô lớn và chế biến nông, lâm sản; liên kết với Trung tâm động lực Thành phố Thanh Hóa - Thành phố Sầm Sơn để phát triển dịch vụ, thương mại; liên kết với Trung tâm động lực phía Nam (Khu kinh tế Nghi Sơn) để phát triển công nghiệp chế biến, chế tạo và dịch vụ logistics.

7. Bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội

- Tập trung xây dựng lực lượng vũ trang địa phương vững mạnh toàn diện, có sức chiến đấu cao. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án nâng cao chất lượng, sức mạnh tổng hợp của lực lượng vũ trang huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Thường xuyên đổi mới, nâng cao chất lượng huấn luyện và diễn tập sát với từng tình huống, nhiệm vụ, không để xảy ra bị động, bất ngờ; xây dựng khu vực phòng thủ huyện ngày càng vững chắc. Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế với đảm bảo quốc phòng - an ninh.

- Tăng cường đấu tranh trấn áp tội phạm, nhất là tội phạm hoạt động băng ồ, nhóm tham gia vào các hoạt động kinh tế, tín dụng đen, tội phạm ma túy. Chủ động nắm chắc tình hình các khu dân cư, các nhà máy có đông công nhân, phòng ngừa và không để xảy ra đình công, lãn công. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo.

Trên đây là báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị trên địa bàn huyện Triệu Sơn./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (báo cáo);
- TTr Huyện ủy, TTr HĐND huyện (báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các Ủy viên UBND huyện;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

